
H O T Ă R Î R E A  nr.12-254/12   
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din 13.07.2012 

în privinţa procurorului  Igor Balmuş 
 

30 octombrie  2012                                   mun.Chişinău 
                                                                                               

Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 
din 13.07.2012 în privinţa procurorului secţiei control al executării pedepselor şi al 
locurilor de detenţie din cadrul Direcţiei investigaţii generale a Procuraturii Generale, 
Igor Balmuş şi audiind informaţia dlui Mihail Chirilă, Consiliul Superior al 
Procurorilor  

C O N S T A T Ă: 
  
Procedura disciplinară în privinţa procurorului secţiei control al executării 

pedepselor şi al locurilor de detenţie, Igor Balmuş, a fost pornită la 25.06.2012 prin 
dispoziţia procurorului, şef al secţiei securitate internă, Victor Ababii.  

Temei pentru iniţierea procedurii disciplinare a constituit raportul procurorului 
conducător, Ruslan Zamfirov în care se invocă abateri de la disciplina muncii, prin ce 
au fost ignorate prevederile art.61 lit.h) şi lit.j) din Legea cu privire la Procuratură. 

Colegiul disciplinar, analizînd circumstanţele cazului l-a recunoscut culpabil 
pe procurorul Igor Balmuş de încălcarea prevederilor art.61 lit.h) şi lit. j) din Legea 
cu privire la Procuratură pentru ce i s-a aplicat  pedeapsa disciplinară – avertismentul. 

Hotărârea Colegiului disciplinar menţionată n-a fost contestată conform art.127 
din Legea cu privire la Procuratură. 
  În temeiul art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit. f) din Legea cu privire la Procuratură, 
Consiliul Superior al Procurorilor  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
   
  Hotărârea Colegiului disciplinar din 13.07.2012 în privinţa procurorului    
secţiei control al executării pedepselor şi al locurilor de detenţie din cadrul Direcţiei 
investigaţii generale a Procuraturii Generale, Igor Balmuş, se validează. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
  A remite prezenta hotărâre procurorului Igor Balmuş pentru informare. 
 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior  al Procurorilor                                                              Iurie Garaba 
 


